Quoad temperaturae gradum demum dividuntur balnea in *valde frigida, frigidiuscula, tepida, calida, et summe calida.*

Missas faciendo ceteras balneorum species, hic solum balnea aquae simplicia, quoad temperaturae gradum frigida, penitius disquiremus, ita quidem, ut a consideratione universalium exorsi, ad localia et partialia demum transitori, horum omnium indicationem et contraindicationem, in diversis morborum generibus et speciebus exhibeamus.

Balnea frigida, prout rite adhibita in multis malis egregium offerunt medico remedium, per nullum aliud supplendum, — in conservanda etiam prospera valetudine sua non destituta utilitate; — ita contra intempestive, sine consilio prudentis medici adhibita, salutem hominum subvertere et pessumdare valent, quod quotidiana nobis experientia clarissime evincit.

### Brevis balneorum historia.

Usus balneorum primitivus in easdem recidit tenebras, quae et ipsius gentis humanae sortem primitivam abscondunt. Sapientes legislatores balnea inter ritus religiosos retulerunt, talique pacto ea constantem nacta sunt durationem. Hae ratione devenere Indis, Aegyptiis, Persis, Assiriis et asseclis religionis mosaicae in usum, qua ex causa, imo et qua praesidium diaeteticum adhibentur moderno quoque aevø a pluribus populis orientem incolentibus.

Balnea vetustissima a Graecis in usum vocata fluvialia erant. Hocce balneum frigidum Pythagoras, ut et ejus discipuli maximis celebrarunt encomiis. — Lacedaemonii aestate et hyeme ute-

bantur balneis fluvialibus, — imo et infantes eorum neonati iis immergebantur.

Romani antiquissimis jam temporibus in flumine Tiberi nabant, ibidemque varia instituebant pericula gymnastica. — Per Antonium Musa, archiatrum imperatoris Augusti, et ejus fratrem Euphorbum balnea frigida magnam assecuta sunt auctoritatem et fidem publicam. Imperator enim nominatus svasu medici sui, eorum usu a morbo quodam chronico liberatus est. — Seriore tempore usus balneorum frigidorum per Asclepiadem, Aretaeum, Soranum, Agathinum magis magisque invaluit.

Sub initium saeculi 3<sup>ii</sup> post Ch. n. imperator Severus svadente Lampridio a doloribus articulorum, jam chronicam durationem adeptis, feliciter sanatus est.

Germani quoque veteres magni erant balneorum cultores. Referente Tacito et Herodiano illis solummodo fluvialia fuerunt nota et usu recepta.

Ab his temporibus eadem nunc oblivioni magis tradita, nunc per tempus certum magnis cumulabantur laudibus, — donec sub initium saeculi proxime praeterlapsi a medicis Angliae magnopere commendata et laudata, et ad vicina confinia regna, indeque latius per universum fere orbem terraqueum extenderentur. Ita ut in praesentiarum, cum plurimis hominibus in usum imo et abusum diaeteticum abiverint, magna ab iis salus exspectanda, — verum sub certis conditionibus damnum etiam irreparabile timendum sit.